
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 61Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 04/CSIND 5 de 22.02.2021, despachos da ASPAD de 
24.02.2021 e do Presidente da FASEPA de 25.02.2021.RESOLVE:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, 
matrícula nº 3222543/2, SUBSTITUA a assistente social VALDENICE MORAIS 
GARCIA, matrícula nº 55586439/1, nos atos apuratórios da SINDICÂNCIA 
PUNITIVA Nº 017/2019 – MARABÁ- (Processo nº 2018/130833), 
considerando a remoção, a pedido de 24.02.2021. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor com data retroativa a contar de 24.02.2021REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 154-GAB/PRES BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 04/CSIND 2 de 22.02.2021, despachos da ASPAD de 
24.02.2021 e do Presidente da FASEPA de 25.02.2021.RESOLVE: Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, 
matrícula nº 3222543/2, SUBSTITUA a assistente social VALDENICE 
MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, nos atos apuratórios 
da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 018/2019 – MARABÁ- (Processo nº 
2018/91434), considerando a remoção, a pedido de 24.02.2021. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 24.02.2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 155-GAB/PRES BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 04/CPAD 5 de 22.02.2021, despachos da ASPAD de 24.02.2021 
e do Presidente da FASEPA de 25.02.2021.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a 
servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2, 
SUBSTITUA a assistente social VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 
55586439/1, nos atos apuratórios do PAD Nº 035/2017 – MARABÁ- (Processo 
nº 2016/451398), considerando a remoção, a pedido de 24.02.2021. Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 24.02.2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 156-GAB/PRES BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 04/CPAD 5 de 22.02.2021, despachos da ASPAD de 24.02.2021 
e do Presidente da FASEPA de 25.02.2021.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a 
servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2, 
SUBSTITUA a assistente social VALDENICE MORAIS GARCIA, matrícula nº 
55586439/1, nos atos apuratórios do PAD Nº 036/2017 – MARABÁ- (Processo 
nº 2016/229310), considerando a remoção, a pedido de 24.02.2021. Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 24.02.2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 157-GAB/PRES BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 05/CPAD 5 de 22.02.2021, despachos da ASPAD de 
24.02.2021 e do Presidente da FASEPA de 25.02.2021.RESOLVE:Art. 1º. 
DESIGNAR que a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, 
matrícula nº 3222543/2, SUBSTITUA a assistente social VALDENICE 
MORAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1, nos atos apuratórios do PAD 
Nº 022/2019 – MARABÁ- (Processo nº 2019/152182), considerando a 
remoção, a pedido de 24.02.2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 
com data retroativa a contar de 24.02.2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 158-GAB/PRES BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 04/CPAD 5 de 22.02.2021, despachos da ASPAD de 
24.02.2021 e do Presidente da FASEPA de 25.02.2021.RESOLVE: Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, 
matrícula nº 3222543/2, SUBSTITUA a assistente social VALDENICE MORAIS 
GARCIA, matrícula nº 55586439/1, nos atos apuratórios do PAD Nº 021/2019 
– MARABÁ- (Processo nº 2018/164283), considerando a remoção, a pedido de 
24.02.2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar 
de 24.02.2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 631873
PORTARIA Nº 151/2021-GAB/PRES,BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 
2021.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 04/CSPAD 1 de 12/02/2021 e os despachos da ASPAD de 
22/02/2021 e do Presidente da FASEPA de 22/02/2021;R E S O L V E:Art. 
1º. DESIGNAR que o servidor LEANDRO COSTA DOS SANTOS, monitor, 

matrícula nº 54195524/1, SUBSTITUA o servidor ALEXANDRE VIEIRA, 
agente administrativo, matrícula nº 54182613/2, nos atos apuratórios 
do PAD nº 01/2021 (Processo nº 2018/357627), haja vista encontrar-se 
em gozo de licença prêmio, a partir de 22/02/2021.Art. 4º. Esta Portaria 
entra em vigor com data retroativa a contar de 22/02/2021.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 631842

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº. 150 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021
DESIGNAR, a servidora JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 
55586393/1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, para responder 
pela coordenação da ASPAD, na ausência do titular ALEXANDRE VIEIRA, 
Matrícula n° 54182613/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, que estará em gozo de licença prêmio, no período de 22.02.2021 á 
23.03.2021, sem ônus para administração.
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presiden-
te da FASEPA

Protocolo: 631998

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 08/2021-GECON DE 01 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n° 2020/987467, 
de 01/03/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ERAIDES PENA DE MEDEIROS, matrícula 
3213404/1, para atuar como fi scal do contrato n° 09/2021, fi rmado com 
a empresa APOLO COMERCIAL LTDA (CNPJ/MF Nº 02.567.637/0001-90), 
que tem como objeto o fornecimento de material de expediente para aten-
der as necessidades da Fasepa, a contar de 01/03/2021.
Esta portaria entre em vigor na data da assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA, RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 631991

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 066- SUPRIMENTO DE FUNDOS- 
DO DIA 26/02/2021

OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de Material de Con-
sumo, para compra de medicamentos, a fi m de atender adolescentes cus-
todiados na UASE BENEVIDES- PROC. 221008/2021 - Mem 78/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 8000,00-(Consumo)
SERVIDORA: NORMA SUELY CELSO DOS SANTOS MONCAO
MATRICULA: 54182289/ 4 - CARGO:TÉCNICO SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 631858

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 05/2021 – GGA/SEDEME  
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e PORTARIA Nº 
010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE nº 34.315 de 
17/08/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR FERREIRA LIMA, matricula nº 
5923489/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 01/2021 – SEDE-
ME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa MENDES & SOUSA COMÉR-
CIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº  30.445.162/0001-02, 
tendo por objeto aquisição de 450 kg de açúcar, conforme condições e es-
pecifi cações estabelecida na COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 01/2021, PROCES-
SO: 2021/34887, a fi m de atender a necessidade desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicar as ocorrências 
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 26 de 
fevereiro de 2021.


